
Резолютивная часть решения оглашена «23» августа  2012 г.

В полном объеме решение изготовлено «28» августа  2012 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Курганской
области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного 
законодательства рассмотрела материалы дела № 107,  возбужденного  в
отношении ФГУП «Почта России» (131000, г. Москва, Варшавское шоссе, 37)  по
признакам нарушения п. 2 ч.1 ст. 17 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ
«О защите конкуренции»,

Установила:

В соответствии с приказом  Курганского УФАС России от 05.04.2012 г. № 63,
поручения прокуратуры Курганской области от 27.03.2012 г. № 07-10-12 и ст. 25.1 
Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», в целях
обеспечения реализации положений  Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-
ФЗ «О защите конкуренции», проведена документарная проверка представленных
материалов по проведению открытых конкурсов ФГУП «Почта России» - УФПС
Курганской области (Акт проверки от 13.04.2012 г.).
Предметом проверки явилось соответствие требованиям Федерального закона от
18.07.2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными
юридическими лицами» и антимонопольного законодательства материалов о
проведении открытых конкурсов ФГУП «Почта России — УФПС Курганской области
по отбору организаций для заключения договоров на оказания услуг по
предоставлению персонала на объекты УФПС Курганской области:
административно-хозяйственные участки в обособленных структурных
подразделениях УФПС Курганской области;
ремонтно-строительный участок Курганского почтамта УФПС Курганской области;
детский сад № 100 Курганского почтамта УФПС Курганской области.
В результате проведенной проверки установлено следующее.
В соответствии с ч. 5 ст. 3 Федерального закона от 18.07.2011 г. № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными юридическими лицами» участниками
закупки может быть любое юридическое лицо или несколько юридических лиц,
выступающих на стороне одного участника закупки, независимо от
организационно-правововой формы, формы собственности, места нахождения  и
места происхождения капитала либо любое физическое лицо или несколько
физических лиц, выступающих на стороне одного участника закупки, в том числе
индивидуальный предприниматель или несколько индивидуальных
предпринимателей, выступающих на стороне одного участника закупки, которые
соответствуют требованиям, установленным заказчиком в соответствии с
положением о закупке.
Данная норма прописана в п. 1.4 Положения о закупке товаров, работ, услуг для
нужд ФГУП «Почта России».
В нарушение указанных положений, в п. 1.6.1 Конкурсной документации по отбору
организаций для заключения договора на оказание услуг по предоставлению
персонала на объекте ремонтно-строительный участок Курганского почтамта, по
отбору организаций для заключения договора на оказание услуг по
предоставлению персонала на объекте детский сад № 100 Курганского почтамта,
по отбору организаций для заключения договора  на оказание услуг по



предоставлению персонала на административно-хозяйственных участках в
обособленных подразделениях УФПС Курганской области — филиала ФГУП «Почта
России» указано, что в настоящем конкурсе могут принимать участие юридические
лица, имеющие право заниматься следующими видами деятельности с
присвоением им кодов ОКВЭД:
74.5 (Найм рабочей силы и подбор персонала); 74.8 (Предоставление различных
видов услуг); 74.7 (Чистка и уборка производственных  помещений, оборудования
и транспортных средств); 63.4 (Организация перевозок грузов); 63.21.24
(Эксплуатация гаражей, стоянок для автотранспортных средств, велосипедов и т.
п.); 63.12 (Хранение и складирование).
Конкурсная документация утверждена директором УФПС Курганской области —
филиала ФГУП «Почта России» ...
Заказчиком является ФГУП «Почта России» в лице Управления федеральной
почтовой связи Курганской области — филиала ФГУП «Почта России».
В процессе рассмотрения дела представителем ФГУП «Почта России» в лице
Управления федеральной почтовой связи Курганской области — филиала ФГУП
«Почта России» представлены письменные  пояснения, из которых следует
следующая правовая позиция.
В соответствии с Разъяснениями ФАС России от 05.06.2012 г. ст. 15 Закона о защите
конкуренции устанавливает запрет на ограничивающие конкуренцию акты и
действия (бездействие) федеральных органов исполнительной власти, органов
государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного
самоуправления, иных осуществляющих функции указанных органов или 
организаций, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению,
устранению конкуренции.
Таким образом, ФАС России установил субъектный состав, на который
распространяются действия указанной статьи: это органы государственной
власти, органы местного самоуправления и иные организации, осуществляющие
функции указанных  органов или организаций.
ФГУП «Почта России» является унитарным предприятием; не наделено
полномочиями органа власти  или органа местного самоуправления,
следовательно, не является субъектом, который  может совершить данное
правонарушение.
Кроме того, содержащиеся в разделе XIII Положения критерии оценки уровня
добросовестности участников не являются актами, ограничивающими
конкуренцию, поскольку не обладают признаками актов в понимании
действующего законодательства.
Относительно порядка обжалования решений закупочной комиссии
представитель ФГУП «Почта России» пояснил следующее.
В силу ст. 18.1 Закона о защите конкуренции участники заказов, в случае
нарушения их прав и законных интересов, вправе обжаловать действия заказчика
в антимонопольный орган. Обжалование действий (бездействия) организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в
антимонопольный орган не является препятствием для обжалования этих действий
(бездействия) в судебном порядке.
В целях оперативного рассмотрения жалоб участников закупок, Предприятие
предусмотрело возможность подачи жалоб непосредственно во ФГУП «Почта
России».
Однако данный порядок не заменяет порядка обжаловаия, предусмотренного ст.
18.1 Закона о защите конкуренции.
В разделе ХVI Положения о закупках не содержится запрета на обжалование



действий закупочных комиссии в уполномоченные органы, а воможность подачи
жалобы во ФГУП «Почта России» является дополнительной процедурой и не
нарушает антимонопольное законодательство.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.08.2008 N 620 в
соответствии со статьей 8 Федерального закона "Об официальном статистическом
учете и системе государственной статистики в Российской Федерации
утверждено "Положение об условиях предоставления в обязательном порядке
первичных статистических данных и административных данных субъектам
официального статистического учета", в соответствии с пунктом 3 которого
первичные статистические данные предоставляются в обязательном порядке
безвозмездно субъектам официального статистического учета респондентами -
созданными на территории Российской Федерации юридическими лицами,
органами государственной власти и органами местного самоуправления,
филиалами, представительствами и подразделениями дейсгвующих на
территории Российской Федерации иностранных организаций.
Статья 13.19 КоАП РФ устанавливает административную ответственность за
нарушение должностным лицом, ответственным за предоставление статистической
информации, необходимой для проведения государственных статистических
наблюдений, порядка ее представления, а равно представление недостоверной
статистической информации.
Сведения об экономической деятельности юридического лица отражаются в его
учредительных документах и подлежат обязательному указанию в заявлении о
государственной регистрации юридического лица при создании.
Следовательно, сведения о видах экономической деятельности должны быть
заполнены с использованием Общероссийского классификатора видов
экономической деятельности, утвержденного постановлением Госстандарта
Российской Федерации от 06.11.2001 N 454-CT.
Таким образом, включение ФГУП «Почта России» в извещения таких требований не
является ограничением прав потенциальных участников, а лишь конкретизирует
виды оказываемых услуг.
Таким образом, заказчиком не были нарушены положения ст. 17 Закона о защите
конкуренции.

Жалоб по обжалованию  результатов  конкурсов в Курганское УФАС России не
поступало. Факты, свидетельствующие о судебных обжалованиях результатов
конкурсов, также отсутствуют. Исполнение контрактов победителями торгов
началось.

Рассмотрев материалы дела, оценив представленные доказательства, заслушав
доводы лиц, участвующих в деле, Комиссия пришла к следующим выводам.
В соответствии с ч. 5 ст. 3 Федерального закона от 18.07.2011 г. № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными юридическими лицами» участниками
закупки может быть любое юридическое лицо или несколько юридических лиц,
выступающих на стороне одного участника закупки, независимо от
организационно-правововой формы, формы собственности, места нахождения  и
места происхождения капитала либо любое физическое лицо или несколько
физических лиц, выступающих на стороне одного участника закупки, в том числе
индивидуальный предприниматель или несколько индивидуальных
предпринимателей, выступающих на стороне одного участника закупки, которые
соответствуют требованиям. Установленным заказчиком в соответствии с
положением о закупке.



Содержание п. 1.4 Положения о закупке товаров, работ, услуг для нужд ФГУП
«Почта России» идентично приведенной выше норме права.
Антимонопольные требования к торгам согласно  ст. 17 Федерального  закона от
26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» распространяются на все
организации независимо от форм собственности.
В соответствии с п. 2 ч.1 ст. 17 Федерального  закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» при проведении торгов запрещаются действия, которые
приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению
конкуренции, в том числе создание участнику торгов или нескольким участникам
торгов преимущественных условий участия в торгах, в том числе путем доступа к
информации, если иное не установлено федеральным законом.
Пунктом 1.6.1 конкурсной документации по отбору организаций для заключения
договора на оказание услуг по предоставлению персонала на объекте ремонтно-
строительный участок Курганского почтамта, по отбору организаций для
заключения договора на оказание услуг по предоставлению персонала на
объекте детский сад № 100 Курганского почтамта, по отбору организаций для
заключения договора  на оказание услуг по предоставлению персонала на
административно-хозяйственных участках в обособленных подразделениях УФПС
Курганской области — филиала ФГУП «Почта России» указано, что в указанном
конкурсе могут принимать участие юридические лица, имеющие право
заниматься следующими видами деятельности с присвоением им кодов ОКВЭД:
(Найм рабочей силы и подбор персонала); 74.8 (Предоставление различных видов
услуг); 74.7 (Чистка и уборка производственных  помещений, оборудования и
транспортных средств); 63.4 (Организация перевозок грузов); 63.21.24
(Эксплуатация гаражей, стоянок для автотранспортных средств, велосипедов и т.
п.); 63.12 (Хранение и складирование).
Установление в конкурсной документации  требований к претендентам на участие
в открытом конкурсе сведений  с указанием на вышеуказанные коды ОКВЭД
создает преимущественные условия участникам, которые эти коды имеют в видах
своей экономической деятельности по сравнению с участниками, в видах
деятельности которых они отсутствуют.
Следовательно, ФГУП «Почта России» нарушен запрет, предусмотренный п. 2 ч.1 ст.
17 Федерального  закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-3 статьи 41, п.п. 2,5 части 1
статьи 48, частью 1 статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006г. №135 - ФЗ «О
защите конкуренции»,  Комиссия

Решила:

1. Признать в действиях ФГУП «Почта России» нарушение п. 2 ч.1 ст. 17
Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
выразившееся в создании преимущественных условий участия в торгах по отбору
организаций для заключения договора на оказание услуг по предоставлению
персонала на объекты УФПС Курганской области участнику торгов или нескольким
участникам торгов.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его принятия.

 


